上海市市场监督管理局文件

沪市监特食〔2022〕443号

上海市市场监督管理局
关于第五届中国国际进口博览会
参展企业申请办理进口特殊食品产品
临时许可等有关事项的公告

受国家市场监督管理总局委托，上海市市场监督管理局对第五届中国国际进口博览会参展企业在展区内展示销售的进口婴幼儿配方乳粉产品配方、进口特殊医学用途配方食品（特定全营养配方食品除外）、进口保健食品等产品（上述三类产品以下统称“进口特殊食品”）行使注册审批权，办理临时许可批件。为服务中国国际进口博览会参展企业申请获得上述临时许可批件，现将有关事项公告如下：
一、办理依据
1．《中华人民共和国食品安全法》；
2．《中华人民共和国食品安全法实施条例》；
3．《婴幼儿配方乳粉产品配方注册管理办法》；
4．《特殊医学用途配方食品注册管理办法》；
5．《保健食品注册与备案管理办法》；
6．国家市场监督管理总局关于第五届中国国际进口博览会特殊食品销售保障工作相关要求。
二、办理事项
在第五届中国国际进口博览会展区内展示销售的进口特殊食品，未取得国家市场监督管理总局产品注册证书或备案凭证的，按下列要求办理临时许可或信息登记。已经取得国家市场监督管理总局产品注册证书或备案凭证的不需要办理临时许可。
1．在展区内展示销售的、尚未取得我国婴幼儿配方乳粉产品配方注册证书的进口婴幼儿配方乳粉，办理临时许可；
2．在展区内展示销售的、尚未取得我国特殊医学用途配方食品产品注册证书的进口特殊医学用途配方食品（特定全营养配方食品除外），办理临时许可；
3．在展区内展示销售的、纳入进口保健食品注册或备案范围的、尚未取得我国保健食品产品注册证书或备案凭证进口保健食品，办理临时许可；
4．在展区内展示销售的、所属国家或地区已准许上市销售、具有功能声称的其他进口食品，办理信息登记。
三、办理程序
（一）临时许可
1．参展企业申请办理临时许可的，在展会前向上海市市场监督管理局提出临时许可申请，提交《第五届中国国际进口博览会进口婴幼儿配方乳粉产品配方临时许可申请书》（附件1）或《第五届中国国际进口博览会进口特殊医学用途配方食品临时许可申请书》（附件2）或《第五届中国国际进口博览会进口保健食品临时许可申请书》（附件3）和相关申请材料。对于已经获得第四届中国国际进口博览会进口特殊食品临时许可的，可以免于提供附件1—3中要求的“所附材料3—6”；
2．上海市市场监督管理局在收到申请材料后3个工作日内出具受理（或不予受理）通知书或补正材料通知书；
3．上海市市场监督管理局在受理后5个工作日内组织审评审批（免于境外现场核查），并作出是否准予临时许可的决定。准予临时许可的，颁发临时许可批件。
（二）信息登记
1．参展企业申请办理具有功能声称的其他进口食品信息登记的，填写《第五届中国国际进口博览会具有功能声称的其他进口食品信息登记申报表》（附件4），在展会前向上海市市场监督管理局提交。
2．上海市市场监督管理局在收到申请材料后5个工作日内发放信息登记凭证。
四、受理时间和地点
1．受理时间：2022年10月12日—2022年11月4日。
2．受理地点：上海市市场监督管理局政务服务大厅（肇嘉浜路301号一楼，电话：021-64220000转行政服务大厅）。
3．咨询电话：021-64220000转2517、2515、2519分机。
4．联系邮箱：shtsspc＠163.com。（鼓励参展企业以电子资料形式提交申请材料，发至联系邮箱）
五、其他事项
1．临时许可批件使用时间限于展会期间，使用范围仅限于展区内及办理参展相关手续使用；临时许可批件可在海关特殊监管区域或保税物流中心（B型）延长使用6个月。
2．获得临时许可批件的进口特殊食品，在其包装上可免于标注临时许可号。
3．根据商务部跨境电商管理相关规定，对参展进口特殊食品按照个人物品进行管理，消费者在现场可以通过跨境电商平台下单购买，但不允许现场提货、交易及试吃，产品安全性风险按照跨境电商有关规定执行。

附件：1．第五届中国国际进口博览会进口婴幼儿配方乳粉产品配方临时许可申请书
2．第五届中国国际进口博览会进口特殊医学用途配方食品临时许可申请书
3．第五届中国国际进口博览会进口保健食品临时许可申请书
4．第五届中国国际进口博览会具有功能声称的其他进口食品信息登记申报表

上海市市场监督管理局
2022年10月10日
（此件公开发布）

附件1

第五届中国国际进口博览会
进口婴幼儿配方乳粉产品配方
临时许可申请书

产品名称（中文）：

申 请 人（中文）：

上海市市场监督管理局制

	产品情况

	产品名称
	中文名称

	英文名称

	适用月龄

	工艺类别

	申请人情况

	申 请 人
	中文

	英文

	申请人国家
（地区）

	法定代表人

	生产地址
	中文

	英文

	联 系 人

	联系电话
及电子邮箱

	境内代理机构

	代理机构名称

	法定代表人

	地    址

	联 系 人

	联系电话
及电子邮箱

	产品配方国内注册情况

	跨境销售产品 □
	已申报注册并被受理 □
受理时间：
	计划申报注册 □

	其他需要说明的问题（如需要可另加附页）

	承　诺　书

本产品申请人郑重承诺：本申请人遵守《中华人民共和国食品安全法》《中华人民共和国食品安全法实施条例》等法律法规，本申请表中的内容和所附资料均真实、完整、合法、可溯源，复印件和原件一致，数据均为研究和检测该产品得到的数据。本产品符合目标人群应有的营养需求，不会有造成任何健康危害的风险。本申请表中联系人、联系方式等发生变化的，本申请人会及时向受理机构提出变更。
在第五届中国国际进口博览会展会及延展期间，本申请人严格遵守食品安全相关法律法规，以及展馆内关于食品安全管理的规定和要求。
如有违反之处，本申请人愿承担由此造成的一切法律后果。

申请人（境内申报机构）　　　　　　法定代表人
（签章）　　　　　　　　　　 （签字）

　　　　　　　　年　　月　　日　　　　　　　　　年　　月　　日

	所附材料（请在所提供材料前的□内打“√”）
□1．申请人主体资质证明文件
□2．说明书和标签样稿
□3．产品检验报告
□4．产品配方和生产工艺
□5．产品生产国（地区）政府主管部门或者法律服务机构出具的
产品生产销售证明文件（跨境销售产品）
□6．产品配方注册受理凭证（申报注册产品）

附件2

第五届中国国际进口博览会
进口特殊医学用途配方食品
临时许可申请书

产品名称（中文）：

申 请 人（中文）：

上海市市场监督管理局制

	申请事项

	产品类别
	□全营养配方食品          □非全营养配方食品

	□无乳糖配方或低乳糖配方  □氨基酸代谢障碍配方

	□乳蛋白部分水解配方      □乳蛋白深度水解配方或氨基酸配方

	□母乳营养补充剂          □早产/低出生体重婴儿配方

	产品情况

	产品名称
	通用名称

	商品名称

	英文名称

	组织状态

	净含量和规格

	产品国内注册情况

	跨境销售产品 □
	已申报注册并被受理 □
受理时间：
	计划申报注册 □

	申请人

	企业名称
	中文

	英文

	申请人国家/地区
	中文

	英文

	申请人地址

	申请人联系方式

	生产地址

	境内申报机构名称

	境内通讯地址

	境内申报机构联系人

	境内申报机构联系人电话

	电子邮箱

	邮政编码

	其他需要说明的问题：

	承　诺　书

本产品申请人郑重承诺：本申请人遵守《中华人民共和国食品安全法》《中华人民共和国食品安全法实施条例》等法律法规，申请的进口特殊医学用途配方食品是生产企业所在国家或地区准许上市销售的产品。本申请表中的内容和所附资料均真实、完整、合法、可溯源，复印件和原件一致，数据均为研究和检测该产品得到的数据。本产品符合目标人群应有的营养需求，不会有造成任何健康危害的风险。本申请表中联系人、联系方式等发生变化的，本申请人会及时向受理机构提出变更。
在第五届中国国际进口博览会展会及延展期间，本申请人严格遵守食品安全相关法律法规，以及展馆内关于食品安全管理的规定和要求。
如有违反之处，本申请人愿承担由此造成的一切法律后果。

申请人（境内申报机构）　　　　　法定代表人
（签章）　　　　　　　　　 （签字）

　　　　　　　年　　月　　日　　　　　　　　　　年　　月　　日

	所附材料（请在所提供材料前的□内打“√”）
□1．申请人主体资质证明文件
□2．说明书和标签样稿
□3．产品检验报告
□4．产品配方设计和生产工艺
□5．产品生产国（地区）政府主管部门或者法律服务机构出具的
产品生产销售证明文件（跨境销售产品）
□6．产品配方注册受理凭证（申报注册产品）

附件3

第五届中国国际进口博览会
进口保健食品
临时许可申请书

产品名称（中文）：

申 请 人（中文）：

上海市市场监督管理局制

	产品情况

	产品名称
	中文名称

	英文名称

	申请功能

	产品国内注册情况

	跨境销售产品 □
	已申报注册并被受理 □
受理时间：
	计划申报注册（备案） □

	申请人情况

	申 请 人
	中文

	英文

	申请人国家
（地区）

	法定代表人

	生产地址
	中文

	英文

	联 系 人

	联系电话

	境内代理机构

	代理机构名称

	法定代表人

	地　　址

	联 系 人

	联系电话
及电子邮箱

	其他需要说明的问题：

	承　诺　书

本产品申请人郑重承诺：本申请人遵守《中华人民共和国食品安全法》《中华人民共和国食品安全法实施条例》等法律法规，申请的进口保健食品是生产企业所在国家或地区准许上市销售的产品。本申请表中的内容和所附资料均真实、完整、合法、可溯源，复印件和原件一致，数据均为研究和检测该产品得到的数据。本产品不会有造成任何健康危害的风险。本申请表中联系人、联系方式等发生变化的，本申请人会及时向受理机构提出变更。
在第五届中国国际进口博览会展会及延展期间，本申请人严格遵守食品安全相关法律法规，以及展馆内关于食品安全管理的规定和要求。
如有违反之处，本申请人愿承担由此造成的一切法律后果。

申请人（境内申报机构）　　　　　法定代表人
（签章）　　　　　　　　　 （签字）

　　　　　　　年　　月　　日　　　　　　　　　　年　　月　　日

	申请时请一并提交以下材料：
□1．申请人主体资质证明文件
□2．参展产品的包装、标签、说明书实样及中文译文
□3．安全性和保健功能评价材料
□4．产品配方和生产工艺
[bookmark: _GoBack]□5．产品生产国（地区）政府主管部门或者法律服务机构出具的
产品生产销售证明文件
□6．进口保健食品注册受理凭证（申报注册产品）

附件4

第五届中国国际进口博览会
具有功能声称的其他进口食品
信息登记申报表

展商名称（中文）：

展　　位　　号：

上海市市场监督管理局制

	展商情况

	名称
	中文

	英文

	国家（地区）

	联 系 人

	联系电话
及电子邮箱

	产品情况（可另附页）

	序号
	中文名称
	英文名称
	声称的功能
	厂家
	国家（地区）

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	其他需要说明的问题

	承　诺　书

本展商郑重承诺：严格遵守《中华人民共和国食品安全法》《中华人民共和国食品安全法实施条例》等法律法规，登记的具有功能声称的其他进口食品是生产企业所在国家或地区准许上市销售的产品。本登记表中的内容均真实、完整、合法，复印件和原件一致。产品不会有造成任何健康危害的风险。
在第五届中国国际进口博览会展会及延展期间，本展商严格遵守食品安全相关法律法规，以及展馆内关于食品安全管理的规定和要求。
如有违反之处，本展商愿承担由此造成的一切法律后果。

展商（签章）　　　　　　　　　　法定代表人（签字）

　　　　　　　年　　月　　日　　　　　　　　　　年　　月　　日

— 1 —
— 1 —

上海市市场监督管理局办公室              2022年10月11日印发